令和 5 年 3 月 17 日

記者会、記者クラブ 各位

「ぎふまちづくり TTP 大賞」とは、岐阜で真似したいまちづくりの仕組みや工夫を表彰す

るものです。表彰された事例は、誰でも真似して大丈夫とし、真似して自分たちの住むまち

を良くすることを促進するものです。この賞は、2018 年度から岐阜市内のまちづくり団体や

組織を対象に表彰してきた「ぎふまちづくり改善大賞」をリニューアルし、2020 年度から対

象を岐阜県全域に拡大したものです。

2022 年度は、実行委員会にて 3 団体を候補として選考し、岐阜大生が中心となってインタ

ビュー等を行い、ポスターを作成しました。2 月 2 日から 2 月 28 日まで、3 団体のポスター

を Web 上に掲載して、インターネットおよび SNS での投票を行いました。その結果も参考に

しながら、実行委員会にて表彰団体を選考した結果をお知らせするため、「ぎふまちづくり

TTP 大賞 2022」表彰式＆交流会を下記のとおり開催します。

つきましては、取材について、よろしくお取り計らい願います。

記

1．日 時：令和 5 年 3月 21 日（火・祝）10：00～11：00

2．場 所：みんなの森 ぎふメディアコスモス つながるスタジオ

     （〒500-8706 岐阜市司町 40番地 5）

      ※オンラインでも配信

3．内 容：表彰式、記念写真撮影、交流会

4．表彰団体：

●大八まちづくり協議会（高山市）「適材適所な人材配置によるまちづくり」

●日本水機工株式会社「みずいろ食堂：企業と地域の接点にもなる子ども食堂」

●株式会社リリフル「捨てられたものが地域の人や企業をつなげる

～マーブルクレヨンプロジェクト～」

5．実施団体：ぎふまちづくり TTP 大賞実行委員会

岐阜大学教授 髙木朗義、朝日大学教授 大野正博、岐阜協立大学准教授 菊本舞、

コピーライター 船戸梨恵、岐阜大学生 伊藤可依都・梅田涼央・高田歩武

6．協賛：一般社団法人 Do It Yourself

以上

「ぎふまちづくり TTP 大賞 2022」表彰式＆交流会を開催します

※TTP とは「徹底的にパクる」の略で、いいことを真似するという意味です。

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

社会システム経営学環 教授 髙木朗義

TEL：058-293-2445

E-mail：a_takagi@gifu-u.ac.jp